CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 1 de 4

ATA DA 63ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 2ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 03 DE
OUTUBRO DE 2022.

Presidência dos Excelentíssimos Senhores Vereadores ANA LÚCIA e IVAN
MORAES.

Aos 03 (três) dias do mês de outubro do ano de 2022 (dois mil e vinte e
dois), às dez horas, na Sala João Negromonte Filho – SALA DAS SESSÕES
– no andar térreo da Casa de José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel,
número quatrocentos e dez, no bairro da Boa Vista, nesta cidade do Recife,
capital do estado de Pernambuco, reuniu-se, de forma híbrida, a Câmara
Municipal do Recife sob a Presidência da vereadora ANA LÚCIA. Ocuparam
Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: ALMIR
FERNANDO e IVAN MORAES. Contando com a presença dos demais
vereadores membros desse Poder: ALCIDES CARDOSO; ALCIDES
TEIXEIRA NETO; ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA;
DANI PORTELA; DODUEL VARELA; EDUARDO MARQUES; FELIPE
FRANCISMAR; FRED FERREIRA; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA;
LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; PASTOR JÚNIOR TÉRCIO;
PROFESSOR MIRINHO; RENATO ANTUNES; RINALDO JÚNIOR; SAMUEL
SALAZAR e TADEU CALHEIROS.  Fez uso da palavra, PELA ORDEM, o
vereador ALCIDES CARDOSO, que solicitou 01 (um) minuto de silêncio pelo
falecimento do senhor Fernando Lucena, marido da candidata à governadora
de Pernambuco, senhora Raquel Lyra. A senhora Presidente informou que
atenderia ao pedido do vereador no momento oportuno. Havendo número
legal, a senhora Presidente declarou abertos os trabalhos solicitando ao
Primeiro Secretário que procedesse a leitura das Atas das reuniões
anteriores. Submetidas à apreciação do Plenário, foram aprovadas sem
restrições. Dando prosseguimento aos trabalhos, a senhora Presidente
solicitou ao Segundo Secretário que procedesse a leitura do EXPEDIENTE
DO DIA, do qual constaram as seguintes Matérias: Projeto de Lei do
Executivo Nº 36/2022, de autoria do CHEFE DO PODER EXECUTIVO;
Projeto de Lei do Executivo Nº 37/2022, de autoria do CHEFE DO PODER
EXECUTIVO; Projeto de Lei Nº 267/2022, de autoria do vereador FELIPE
ALECRIM; REQUERIMENTOS Nºs: 10617 e 10618/2022, de autoria do
vereador JOSELITO FERREIRA; 10619 a 106661/2022, de autoria do
vereador PROFESSOR MIRINHO; 10662/2022, de autoria do vereador

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 2 de 4

FELIPE ALECRIM; 10663 e 10665/2022, de autoria do vereador JOSELITO
FERREIRA; 10666/2022, de autoria do vereador FELIPE ALECRIM;
10667/2022, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 10668 a
10687/2022, de autoria do vereador ZÉ NETO; 10688/2022, de autoria da
vereadora CIDA PEDROSA; 10689/2022, de autoria do vereador ZÉ NETO;
10690/2022, de autoria da vereadora CIDA PEDROSA; 10691/2022, de
autoria do vereador LUIZ EUSTÁQUIO; 10692/2022, de autoria do vereador
FELIPE ALECRIM; 10693/2022, de autoria da vereadora ANA LÚCIA; 10694
a 10697/2022, de autoria do vereador FELIPE ALECRIM; 10698/2022, de
autoria do vereador TADEU CALHEIROS; 10699/2022, de autoria do
vereador RINALDO JÚNIOR; 10700/2022, de autoria da vereadora CIDA
PEDROSA; 10701 a 10705/2022, de autoria do vereador TADEU
CALHEIROS; 10706 a 10712/2022, de autoria do vereador FELIPE
ALECRIM. A senhora Presidente lembrou a todos que o período para a
entrega das emendas aos Projetos de Lei do Executivo do orçamento e da
revisão do PPA será de 04 a 24 de outubro. No horário destinado ao
PEQUENO EXPEDIENTE, o primeiro orador a ocupar a Tribuna, vereador
IVAN MORAES, parabenizou a vitória da vereadora DANI PORTELA, eleita
deputada estadual em Pernambuco, e falou da certeza que tem sobre a
vitória do candidato à presidência da república, Luiz Inácio Lula da Silva.
Registrou a expressiva quantidade de votos da candidata à deputada federal
Robeyoncé Lima. O próximo orador, vereador FRED FERREIRA, agradeceu
aos pernambucanos e parabenizou o candidato Anderson Ferreira pela
votação que teve. Parabenizou também o vereador RENATO ANTUNES por
ter sido eleito deputado estadual e o deputado André Ferreira pela reeleição.
A próxima oradora, vereadora DANI PORTELA, agradeceu toda sua
trajetória como vereadora da cidade do Recife, sendo a mais votada.
Agradeceu a todos os parlamentares, a todos os servidores e funcionários e
ao seu colega de bancada, vereador IVAN MORAES. Ressaltou a biografia
da candidata Robeyoncé Lima e parabenizou a votação que ela teve. O
próximo orador, vereador RENATO ANTUNES, falou da gratidão a Deus e
ao povo do Recife pela vitória na eleição para deputado estadual e disse que
a derrota do PSB deveria ser um momento de reflexão para eles. Falou que
irá lutar pela reeleição do presidente Jair Bolsonaro. (ASSUMIU A
PRESIDÊNCIA DOS TRABALHOS O VEREADOR IVAN MORAES). A
próxima oradora, vereadora ANA LÚCIA, falou da votação obtida pelo
Partido Republicanos e parabenizou os vereadores eleitos deputados. Falou
da importância de Pernambuco eleger a primeira governadora mulher.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 3 de 4

Solidarizou-se com a candidata Raquel Lyra pelo falecimento de seu esposo,
senhor Fernando Lucena. A próxima oradora, vereadora CIDA PEDROSA,
celebrou os dez mil votos recebidos em sua candidatura e convocou toda a
militância para lutar pela vitória do ex-presidente Lula. (REASSUMIU A
PRESIDÊNCIA DOS TRABALHOS A VEREADORA ANA LÚCIA). Fez uso
da palavra, PELA ORDEM, o vereador TADEU CALHEIROS, para solicitar
01 (um) minuto de silêncio pelo falecimento do cirurgião Aldo Azevedo Mota.
A senhora Presidente informou que atenderia ao pedido do vereador no
momento oportuno. O último orador, vereador ALCIDES CARDOSO,
agradeceu sua votação à candidatura para deputado estadual e falou da
disposição de continuar sua posição séria nesta Casa. Atendendo ao pedido
dos vereadores ALCIDES CARDOSO e TADEU CALHEIROS, a senhora
Presidente solicitou 01 (um) minuto de silêncio pelo falecimento do senhor
Fernando Lucena e do cirurgião Aldo Azevedo Mota, respectivamente.
(PAUSA). Em seguida, a senhora Presidente determinou ao Primeiro
Secretário que procedesse a CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em
que foram registradas as presenças dos senhores vereadores membros
desse Poder: ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALMIR
FERNANDO; ANA LÚCIA; ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA
PEDROSA; DANI PORTELA; DODUEL VARELA; EDUARDO MARQUES;
FELIPE FRANCISMAR; FRED FERREIRA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO;
JOSELITO FERREIRA; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO;
PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; PROFESSOR MIRINHO; RENATO ANTUNES;
RINALDO JÚNIOR; SAMUEL SALAZAR e TADEU CALHEIROS. Foram
justificadas as ausências dos vereadores JÚNIOR BOCÃO e ROMERINHO
JATOBÁ. No PROLONGAMENTO DO EXPEDIENTE, constaram as
seguintes: DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10594/2022, DE
AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, CONCEDENDO VOTO DE
APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES A COMUNIDADE CATÓLICA PORTA
FIDEI, PELOS SEUS 10 ANOS DE FUNDAÇÃO. – Foi APROVADO;
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10597/2022, DE AUTORIA
DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO, CONCEDENDO VOTO DE
APLAUSO AO DEUTSCHER KLUB PERNAMBUCO (CLUBE ALEMÃO DE
PERNAMBUCO), PELO TRANSCURSO DO SEU 102º ANIVERSÁRIO DE
FUNDAÇÃO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO
REQUERIMENTO Nº 10602/2022, DE AUTORIA DA VEREADORA CIDA
PEDROSA, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES
À SECRETARIA DE CULTURA DA CIDADE DO RECIFE E FUNDAÇÃO DE

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 4 de 4

CULTURA DO RECIFE, PELA REALIZAÇÃO DO FESTIVAL RECIFE
CIDADE DA MÚSICA, NO PERÍODO DE 16 A 25 DE SETEMBRO DE 2022,
NO BAIRRO DO RECIFE ANTIGO. – Foi APROVADO. O Segundo
Secretário informou que a pauta da ORDEM DO DIA se iniciaria com as
matérias de 3/5, que ficaram pendentes EM FASE DE VOTAÇÃO na última
reunião ordinária. Contudo, não havendo número suficiente de vereadores
para votação de matérias desse quórum qualificado, a pauta não poderia ser
posta em votação. Deste modo, a senhora Presidente informou que a pauta
fica travada, com o retorno das matérias para a próxima reunião ordinária.
No horário destinado ao GRANDE EXPEDIENTE, a única oradora,
vereadora DANI PORTELA, falou da vitória do ex-presidente Lula no
primeiro turno e repercutiu a eleição de alguns candidatos da esquerda no
país. Fez críticas a Bolsonaro e disse que Pernambuco reduziu a quantidade
de mulheres nos espaços de poder. Concluiu sua fala fazendo um balanço
positivo desta eleição. Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente
encerrou a presente reunião, convocando os senhores vereadores e as
senhoras vereadoras para se reunirem amanhã, às 10h, em uma Reunião
Ordinária, de acordo com a Resolução Nº 2755/2021, de autoria da
Comissão Executiva. Declarou encerrada a presente reunião, da qual foi
lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por
quem é de direito. ******************a

P R E S I D E N T E

1º - SECRETÁRIO                                                     2º - SECRETÁRIO

		presidencia.cmr@recife.pe.leg.br
	2022-10-11T16:03:16-0300
	RECIFE - PE
	ROMERO JATOBA CAVALCANTI NETO:06433403433

		ze.neto@recife.pe.leg.br
	2022-10-13T11:58:15-0300
	RECIFE - PE
	JOSE LOURENÇO DE SOBRAL NETO:03062159421

		chico.kiko@recife.pe.leg.br
	2022-10-13T12:45:19-0300
	RECIFE - PE
	FRANCISCO FERREIRA DA SILVA FILHO:44255500487